Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019060500112

112

Nº 107, quarta-feira, 5 de junho de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
EDITAL Nº 40, DE 30 DE MAIO DE 2019

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO CONCURSO PARA PROVIMENTO DO CARGO
EFETIVO DE PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ - Unifesspa,
no uso de suas atribuições, em conformidade com a Lei nº 12.824, de 05 de junho de
2013, publicada no Diário Oficial da União de 06 de junho de 2013; e com decreto
presidencial de 15 de setembro de 2016, publicado no Diário Oficial da União nº 179, de
16 de setembro de 2016, seção 02, pg. 01, resolve:

HOMOLOGAR o resultado final do Concurso para provimento do cargo efetivo
de Professor do Magistério Superior, conforme especificado abaixo:

1-DO CONCURSO

. UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ (UNIFESSPA)

. TEMA DO CONCURSO Estudos Linguísticos e Língua Portuguesa

. CLASSE Adjunto A

. LOT AÇ ÃO Instituto de Linguística, Letras e Artes (ILLA)

. Nº DO PROCESSO 23479.003859/2019-78

. EDITAL DE ABERTURA Nº 129 de 03 de dezembro de 2018

. PUBLICAÇÃO DO D.O.U Nº 233, Seção 03 de 05 de dezembro de 2018

2-DOS CANDIDATOS APROVADOS

. ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO

. Não houve candidato aprovado

MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO

EDITAL Nº 41, DE 30 DE MAIO DE 2019
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO CONCURSO PARA PROVIMENTO DO CARGO

EFETIVO DE PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ - Unifesspa,
no uso de suas atribuições, em conformidade com a Lei nº 12.824, de 05 de junho de
2013, publicada no Diário Oficial da União de 06 de junho de 2013; e com decreto
presidencial de 15 de setembro de 2016, publicado no Diário Oficial da União nº 179, de
16 de setembro de 2016, seção 02, pg. 01, resolve:

HOMOLOGAR o resultado final do Concurso para provimento do cargo efetivo
de Professor do Magistério Superior, conforme especificado abaixo:

1-DO CONCURSO

. UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ (UNIFESSPA)

. TEMA DO CONCURSO Geometria

. CLASSE Adjunto A

. LOT AÇ ÃO Instituto de Ciências Exatas (ICE)

. Nº DO PROCESSO 23479.004664/2019-45

. EDITAL DE ABERTURA Nº 129 de 03 de dezembro de 2018

. PUBLICAÇÃO DO D.O.U Nº 233, Seção 03 de 05 de dezembro de 2018

2-DOS CANDIDATOS APROVADOS

. ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO

. 1º LUGAR Dióscoros Brito Aguiar Júnior

. 2º LUGAR João Carlos Pantoja Fortes

MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 153035

Número do Contrato: 12/2019.
Nº Processo: 23085003924201999.
DISPENSA Nº 3924/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIANGULO-MI N E I R O.
CNPJ Contratado: 26299693000159. Contratado : TELEALPHA COMERCIAL LTDA -.Objeto:
Prorrogação da vigência do contrato firmado entre as partes, por mais 12 (doze) meses, ou
seja, de 12/06/2019 até 12/06/2020. Fundamento Legal: Lei 8666/93, lei 8078/90.
Vigência: 12/06/2019 a 12/06/2020. Valor Total: R$199.999,92. Fonte: 8100000000 -
2019NE800391. Data de Assinatura: 04/06/2019.

(SICON - 04/06/2019) 153035-15242-2019NE800006

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 65/2018 - UASG 153035

Nº Processo: 23085004206201930. Objeto: Aquisição de material químico para atender
diversas áreas da UFTM. Total de Itens Licitados: 117. Edital: 05/06/2019 das 08h00 às
17h00. Endereço: Av Frei Paulino, 30 - Bairro Abadia, - Uberaba/MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153035-5-00065-2018. Entrega das Propostas:
a partir de 05/06/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
17/06/2019 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O Edital e seus
anexos estarão disponíveis nos sites: www.comprasgovernamentais.gov.br e
www.uftm.edu.br.

TAISSA GARCIA REIS
Pregoeira

(SIASGnet - 04/06/2019) 153035-15242-2019NE800006

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA
E MUCURI

EDITAL Nº 89, DE 4 DE JUNHO DE 2019
RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

TEMPORÁRIO

O Vice-Reitor da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri
torna público para conhecimento dos interessados e homologa o resultado do Processo
Seletivo Simplificado para Professor Substituto temporário, em regime de quarenta horas
semanais para a área de Informática: Linguagens de Programação, Algoritmos, Estruturas
de Dados e disciplinas correlatas, Campus do Mucuri, objeto do Edital nº 068/2019.

. Nome Média Final

. Raul Felipe Pimenta Lopes 9,32

. Alan Eduardo Ferreira Dias 8,78

CLÁUDIO EDUARDO RODRIGUES

EDITAL Nº 90, DE 4 DE JUNHO DE 2019
RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

TEMPORÁRIO

O Vice-Reitor da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri
torna público para conhecimento dos interessados e homologa o resultado do Processo
Seletivo Simplificado para Professor Substituto temporário, em regime de quarenta horas
semanais para a área de Matemática, Campus do Mucuri, objeto do Edital nº 068/2019.

. Nome Média Final

. Marcelo Luiz Vieira 7,71

. Izabel Pinheiro de Souza 7,61

CLÁUDIO EDUARDO RODRIGUES

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA
AFRO-BRASILEIRA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 16/2019 - UASG 158565

Nº Processo: 12550/2018-95.
PREGÃO SISPP Nº 1/2019. Contratante: UNIVERSIDADE DA INTEGRACAO -INTERNACIONAL
DA LUSOFONIA A. CNPJ Contratado: 08808216000190. Contratado : SOS ELETRICA
COMERCIO SERVICOS -IMPORTACAO E EXPORTACAO. Objeto: Contratação de serviço
comum de engenharia necessários à recuperação e adaptação de Grupo Gerador
Caterpillar, modelo C27, instalado no Campus das Auroras em Redenção/Ce, que será
prestado nas condições estabelecidas no Termo de Referência e demais documentos
técnicos que se encontram anexos ao Edital. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência:
04/06/2019 a 04/12/2019. Valor Total: R$98.699,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800116.
Data de Assinatura: 04/06/2019.

(SICON - 04/06/2019) 158565-26442-2019NE800010

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ
CAMPUS APUCARANA

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 1/ 2019

Número do Processo: 23064.046103/2018-12. ACORDANTES: Universidade Tecnológica
Federal do Paraná - Câmpus Apucarana - CNPJ nº 75.101.873/0010-80, e a Empresa
Produtos Químicos Alpes Ltda - CNPJ n° 04.998.947/0002-75. OBJETO: Elaboração de
projeto de pesquisa tecnológica na área de desenvolvimento de novos produtos de
limpeza. Fundamento Legal: Lei 8666/93. Vigência: 02/05/2019 a 02/11/2019. Data da
Assinatura: 02/05/2019.
ASSINAM: Marcelo Ferreira da Silva, pela UTFPR - Câmpus Apucarana, e Clidenor Moraes,
pela empresa Produtos Químicos Alpes.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 6/2019

Foi vencedora do certame a licitante Udi Alimentos LTDA, CNPJ:
10.633.870/0001-51.

ANGELICA PADILHA
Pregoeira

(SIDEC - 04/06/2019) 150149-15246-2019NE800045

CAMPUS CAMPO MOURÃO
AVISO DE PENALIDADE

Aplicar à empresa PRATO CERTO ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO EIRELI - EPP,
inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ) no 17.015.396/0001-43, a
penalidade prevista no art. 7º da Lei no 10.520, de 17 de julho de 2002, conforme consta
no Processo no 23064.018726/2019-78 e Portaria no 108, de 03/06/2019, declarando-a
impedida de licitar e de contratar com a União, pelo prazo de 03 (três) anos, sendo tal
procedimento informado no Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores (SICAF).
O processo está encerrado em sede administrativa.

HERON OLIVEIRA DOS SANTOS LIMA
Diretor-Geral

CAMPUS CORNÉLIO PROCÓPIO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 15/2017 - Contratante: Universidade Tecnológica
Federal do Paraná - Câmpus Cornélio Procópio - CNPJ 75.101.873/0003-51; Contratada:
Fundação de Apoio à Educação, Pesquisa e Desenvolvimento Científico e Tecnológico da
Universidade Tecnológica Federal do Paraná - CNPJ 02.032.297/0004-45, Processo nº
23064.026323/2017-31 - Especialização em Redes de Computadores - Objeto: alteração da
cláusula sétima do Contrato nº 15/2017 - Data de vigência: 05/10/2017 a 04/10/2020 -
Data de Assinatura: 30/05/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 14/2017 - Contratante: Universidade Tecnológica
Federal do Paraná - Câmpus Cornélio Procópio - CNPJ 75.101.873/0003-51; Contratada:
Fundação de Apoio à Educação, Pesquisa e Desenvolvimento Científico e Tecnológico da
Universidade Tecnológica Federal do Paraná - CNPJ 02.032.297/0004-45, Processo nº
23064.023378/2017-99 - Especialização em Tecnologia em Java - Objeto: alteração da
cláusula sétima do Contrato nº 14/2017 - Data de vigência: 05/10/2017 a 04/10/2020 -
Data de Assinatura: 30/05/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 11/2017 - Contratante: Universidade Tecnológica
Federal do Paraná - Câmpus Cornélio Procópio - CNPJ 75.101.873/0003-51; Contratada:
Fundação de Apoio à Educação, Pesquisa e Desenvolvimento Científico e Tecnológico da
Universidade Tecnológica Federal do Paraná - CNPJ 02.032.297/0004-45, Processo nº
23064.014198/2017-16 - Especialização em Engenharia de Segurança do Trabalho - Objeto:
alteração da cláusula sétima do Contrato nº 14/2017 - Data de vigência: 16/09/2017 a
15/03/2020 - Data de Assinatura: 30/05/2019.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-06-05T00:52:57-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial